
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Andorno Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 339 DEL 30/09/2019 REG.GEN 
N.80 DEL30/09/2019 

OGGETTO: 

FORNITURA CONTRASSEGNI PER INVALIDI AD USO UFFICIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE - DITTA GRAFICHE E. GASPARI FILIALE DI VERCELLI           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del  20.05.2019 concernente l’individuazione e 
la nomina del sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dall’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’acquisto di n. 50 contrassegni per invalidi ad 

uso ufficio di Polizia Municipale; 
 

VISTO il preventivo di spesa all’uopo predisposto dalla Ditta Grafiche E. Gaspari Filiale di 
Vercelli (P.IVA 00089070403), inviato a mezzo pec in data 26.09.2019 prot. n. 7722, ammontante 
a € 85,00 oltre Iva; 

 
CONSIDERATO: 
- che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, che riguardano 

le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
- che al momento, in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente 

il sistema previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 
- che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 
rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

- che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208 , Finanziaria 2016 
prevede che i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40.000 euro e che il comma 502, della medesima legge, modifica il comma 
450 della legge 296/2006 ponendo un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e dei 
servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, concedendo la possibilità alle 
amministrazioni di effettuare acquisti autonomi fino al limite suddetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna 

delle fattispecie per le quali sussiste l’obbligo ad utilizzare le convenzione, come previsto dall’art. 
9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in 
applicazione all’attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo alle amministrazioni 
individuate dall’ISTAT all’acquisizione da Consip), o in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del 
D.L. 95/2015, convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia elettrica, gas, 
carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 

 
 DATO ATTO inoltre che per la fornitura in argomento è stato acquisito il Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G. ZEA29F52D8); 
 
 VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta sopra 

menzionata e acquisito agli atti d’ufficio con scadenza 05.10.2019; 
 

RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
  

DATO  ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
VISTO  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n. 50 “Attuazione delle direttive  2014/23/UE, 201/24/UE e 

2014/25/UE nello specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare gli articoli 30, 36, 32, 33, 95, 29; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il 
Responsabile del Servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa  
nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3/2016; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

 
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di affidare la fornitura all’acquisto di n. 50 contrassegni invalidi, alla ditta Grafiche 
E.Gaspari filiale di Vercelli (P.IVA 00089070403), per l’ammontare di € 103,70 IVA 
compresa. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri 
economici derivanti dal presente atto, ammontanti ad € 103,70 IVA di legge inclusa, così 
come di seguito riportato: 

 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap. Codice 

PDC V° 

livello 

Bilancio Esigibilità 

03  01 1  103  1120/4/1  2019 2019 

 
 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147 –bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

4) Di comunicare alla Ditta ditta Grafiche E.Gaspari filiale di Vercelli (P.IVA 00089070403), 
ad avvenuta esecutività del presente atto, la registrazione dell’impegno contabile. 

 
5) Di trasmettere la presente determinazione al servizio Economico Finanziario del Comune 

di Andorno Micca. 
 

6) Di liquidare la spesa, ad avvenuto espletamento della fornitura e dietro presentazione di 
regolare fattura ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to:COPASSO Stefania 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Andorno Micca, lì 30/09/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: DURIO Dott.ssa Carmen 

 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30.09.2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal 
07/10/2019 al 22/10/2019 (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Lì, ____________________     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
         
 


